
ESTADO NUM. 4. 

CUENTA PROVISIONAL DE PERDIDAS Y GANANCIAS . 
1 1 

1 

! 
DEBE. HABER. 

' Pei·1·enos: :¡ Saldo por utilidad nparonte ... _ ...... 1 ~ I · Mau1teyem: 

1 
Saldo por pérdida aparente ..... .... . ' 

Sie111b,•a de Cebada: 

QUINTA CONTABILIDAD 
• 

1 
Saldo por utilidad aparente .........• 447 67 

Siemh1•a <le Maíz: 
Saldo por 1Jérdida a1iru~ute ........•. 124 33 

1 
Malz en G-rano: 

1 
Saldo por utilidad aparente .......... l!l9 • Cebada en G-rano : 

1 Srudo por utilidad aparen te .......... 170 • . Boyada: 
Saldo por utilidad aparente .......... 34 16 

COMPRENDE 

LA DE LA LÍNEA DE DILIGENCIAS 
Vacas de Vient1•e: 

Saldo por utilidad aparento .......... 6 • Ter11ei·as de 2 años: 
,_ 

l'F.RTENJtCJESTK 

Saldo por utilidad aparente .......... 256 • 
'· 1 

Oarne1•os de edad: 
Saldo por ntilidad aparente .........• 20 • 

Mueble y Eusm•es: 

A LUIS SAMANIEGO, DE MÉXICO. 

Saldo por pérdida aparente ... . .....• 96 • 
'l'inacal: 

1 
Saldo por pérdida aparonte •... .. ___ · I 70 • 

1 Ptrdidas y Ganancias: 

20 1 Sumas de esta cuenta en el Ma,yor • • • 1 Elabo,•acl.on de Pulque: ' · · .. 1 1 

---~--------

Saldo por utilidad aparent, .......... 29 06 1 

1 Gastos Genel'ales: ' 1 

' Saldo por pérdida aparente ......•... , 1 :174 25 
1877 

1 Capital: 1 1 
Sal<lo por utHidad lfr¡uirla ....... .... 

1 
38-2 56 

~ 1 r 1,246 89 
1 

: 

FIN DE LA CUARTA CONTABILIDAD . 

• 



ADVERTENCIAS 

RELA.TIV AS A. ESTA. CONTABILIDAD. 

1~ La. siguiente contabilidad es Ge11erai y Cmtl'al, porque com1wcndo cargos y abonos 
de todas laa operaciones de la. Líne:L de Diligencias, inclusas las que verifican particular 6 
económicamente las adnl.iJiistraciones de AIToyozarco y Querótaro, así como las postas in­
termedias, en cada. una do las cuales habrá constancia. en libros respectivos. 

2~ Segun so indic6 en la página. 58, tratándose del segundo método para hacer el Ba.• 
la1100 Ge11eral, en C6ta contabilidad se practicar~ dicho Balance bajo ese plan, sujetánd~ 

á las reglas siguientes: 
Tal procedimiento es el generalmente conocido y por el cual se verificará el de esta oon· 

tabilidad: consiste en suprimir la formacion del ACTIVO y PASIVO que se representa. 
por medio del tercer estado de los cuatro que son necesarios en el plan seguido en las con­
tabilidades anteriores para fonuardicho Balance. Los efectos que cst.e producia se obt~n• 
drán en el nuevo sistema de hacerlo, en los saldos que arrojará el segundo balance de com• 
1n-obaoion que en este caso se deberá verificar, y el cual ha de sacarse del Libro MAYOR 
despuesde ha.ber pasado ~él todos los asientos do Pérdidas y Ganaii'cias; en cuyo caso, por 
razon natural, los rofe1-iaos saldos tienen que representar forzosamente el ACTIVO, el 

PASIVO y el CAPITAL L1QUIDO. 
Con esto queda explicado el segundo método que comUUD1ente se usa. para. la. forma• 

cion del Balance General¡ sin embargo, para. aclararlo cuanto sea posible, se asientan en 
seguida, ordenadamente, las reglas que dt}terminan cómo debe procederse, á fin de obte• 
uer el ACTIVO y el PASIVO, y por consecuencia el CAPITAL LfQUIDO en la fonnaciou 
del nuevo Balance de que se tr:ita, y las quo se aplicarán despues do ha.ber complemcn· 

ta.do debidamente las ouentfLS q ne lo necesiten. 
1 ~ S6 formará el Bala.neo total de comprobacion. 
2! Se formará el Inventario. 
3~ Se formará la. cuenta. provisional de llérdidas y Ganancias. 
4~ Se pasarán los asientos de Pérdidas y Ganancias al Diario y al Mayor. 
5! Se formará un segundo Balance do comprobacion de todo lo que comprenda. ol Ma• 

yor, y el cual abarcará en tal caso hasta las cantidades que por Pérdidas y Gananciaa se 
hl\ya.n. cargado y abonado á la.s cuentas respectiYatl. 

6~ Se sa-0arán los saldos del segundo Balance de comprobacion, reuresontando entonceM 
precisamente los del DEBE el ACTIVO, los del HAllERel PASIVO; expresando o! saldo de 



:J¡;¡¡ 

la CUE.c'.;TA Dl,; CAPITAL, ol CAPITAL LIQUIDO l.'OSITIVO bi "° uucon1rare,.,¡ 
PASIVO, 6 el CAPITAL LfQUIDO NEGATIVO si se h•llare en el ACTIVO. 

Ei,io segundo métoclo pn,ra, fonnar el Balance Ge11eral, es mucho m§s breve y sencillei¡ 
pero e} primero, que es el qno se ha practicn.clo en las contabilidades anteriores, ªUUlpa 
más _difUBo y dificil, es mucho m(i.s á propósito para los qne aprenden, por encontraree d&, 
mostrado en todas sus partes, y por lo mismo debo proferirse en la. cnscfianza, y hastaqllf 
no se baya comprendido petfectamonto, no es conveniente practicar ol otro. 

Consiste 1a parte demostrativa del primero, en que las pnrtidas que fonuan el ACTIVO 
y ol PASIVO que se representan por el tercer estado que en el caso debe formarse, se VII 
tomando de sus estados res¡>eetirns, con 1o cual no puede quedar duda de por qué cierta 
cantidades so consideran como parto activa y ciertas otras como parto pash-a. 

No sucede a.sf con el segtmdo método que se ap1ica. para la formacion del Balanceáqae 
so refiere la parte de que se vn tra.ta.nclo, pues en él se encuentran indirectamente el Ac­
tivo y el Pasivo, cuya rnzon solo se comprende con la ]>ráctica. Atin de comprenderlo lll• 
tes do esa práctica, refloxiónose: que unn, vez complementadas las cuentas y pasadas, 
ellas las pérdiilas y ganancias, incuostionablemente solo les faltara para saldarse las can­
tidades que cloban aboná'rsoles por la parto activa que les pertenezca, y cargarles las canti­
dades que por el Pasivo los corresponda; y que por consiguiente, estas dos especies de 
cantidades serán inconcusawento las que produce por saldos deudores y acreedores el ao­
gnndo Balance de comprobacion, como se deja anterionnonto asentado; advirtiendo, por 
6.ltimo, que una do las partidas que forman el Pasivo 6 el Actirn, será preciimmento el sal­
do do la cuenta. do capital que se considera en tal caso como el capital líquido positivo ó 
el capital líquido negativo. 

Es de ad rertirse tambieu, que cuando se practica el Bala,ice Genc1·al por oI segundo 1~ 

todo, no es posible colocar primoro los asientos del Activo y del Paaivo quo los de Pérdi­
das y Grutancias, segun se indicó en la, J>úgina 2,.:'j!), en la 4~ adYertcnciade las que allí es. 
tán expuestas, refiri6ndoso al otro sistema do balancear gouoralmento las cuentas. La 
razon do cst.o es, que snpuesto quo para quo el segundo Balance do oomprobacion arrojt 
por saldos deudo~ y acroedores el Activo yel Pasirn, es indisponsa.blo fonnular de a111t-­
man-0, en los libros, los asientos do Pé'.rdiclas y Ganancias; por lo qno jamas estos podrán 
posponerse á los del Ea.lance. 

0 en los Di&u'los ant.erlora> i .AqUl el timbre y sello de laOilclnacom 
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Por LUIS SAMANIEGO, de México. 
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